
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2018/1603 A CONSILIULUI 

din 18 septembrie 2018 

privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare dintre Uniunea Europeană și 
Agenția pentru Siguranța Navigației Aeriene în Africa și Madagascar (ASECNA) privind 
dezvoltarea sistemelor de radionavigație prin satelit și furnizarea de servicii conexe în zona de 

competență a ASECNA în beneficiul aviației civile 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 172 coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) al doilea paragraf litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  Conform Deciziei (UE) 2016/2234 a Consiliului (2), Acordul de cooperare dintre Uniunea Europeană și Agenția 
pentru Siguranța Navigației Aeriene în Africa și Madagascar (ASECNA) privind dezvoltarea sistemelor de radiona
vigație prin satelit și furnizarea de servicii conexe în zona de competență a ASECNA în beneficiul aviației civile 
(denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 5 decembrie 2016, sub rezerva încheierii sale la o dată 
ulterioară. 

(2)  În cadrul acordului, este promovată în mod activ strategia Uniunii, care, pe baza programelor europene de 
radionavigație prin satelit, urmărește, pe de o parte, să dezvolte utilizarea acestei tehnologii și să furnizeze servicii 
conexe în zona de competență a ASECNA, în special prin crearea unui serviciu de augmentare cu ajutorul 
sateliților (SBAS) autonom în beneficiul ASECNA, iar pe de altă parte și în sens mai general, urmărește să 
promoveze utilizarea radionavigației prin satelit pe continentul african. 

(3)  Acordul ar trebui aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de cooperare dintre Uniunea Europeană și Agenția pentru Siguranța Navigației 
Aeriene în Africa și Madagascar (ASECNA) privind dezvoltarea sistemelor de radionavigație prin satelit și furnizarea de 
servicii conexe în zona de competență a ASECNA în beneficiul aviației civile. 

Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

26.10.2018 L 268/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobarea din 3 iulie 2018 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia (UE) 2016/2234 a Consiliului din 21 noiembrie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare dintre 

Uniunea Europeană și Agenția pentru Siguranța Navigației Aeriene în Africa și Madagascar (ASECNA) privind dezvoltarea sistemelor de 
radionavigație prin satelit și furnizarea de servicii conexe în zona de competență a ASECNA în beneficiul aviației civile (JO L 337, 
13.12.2016, p. 1). 



Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită sau persoanele împuternicite să depună, în numele Uniunii, 
instrumentul de aprobare (1). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 18 septembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. BLÜMEL  

26.10.2018 L 268/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 


	DECIZIA (UE) 2018/1603 A CONSILIULUI din 18 septembrie 2018 privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare dintre Uniunea Europeană și Agenția pentru Siguranța Navigației Aeriene în Africa și Madagascar (ASECNA) privind dezvoltarea sistemelor de radionavigație prin satelit și furnizarea de servicii conexe în zona de competență a ASECNA în beneficiul aviației civile 

